
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 33 
 

 
 

 
Oggetto:  Designazione dei componenti della Commissione per la stesura delle linee guida sui 

materiali didattici e i centri di documentazione 
 
 
 
 
 
L’anno 2021 il giorno 16 del mese di giugno si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 
 
 
 
 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  
Casali Gianluca Componente  X  
Maestra Claudio Componente X  
Paron Paolo Componente  X 
Peterlunger Enrico Componente X  
 
 
 
   Pres. Ass. 
D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  
 
 
 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 
Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 
friulane); 
 
VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 
67 bis; 
 
VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 
friulana);  
 
VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 
dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 
 
PREMESSO che l’art. 16 della legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29, stabilisce che l'ARLeF realizza e sostiene la 
produzione di materiale didattico per l'insegnamento della e nella lingua friulana e approva le linee da seguire 
nella realizzazione di materiale didattico per l'insegnamento della e nella lingua friulana e nella realizzazione di 
attività di documentazione, ricerca e sperimentazione didattica per la lingua friulana; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di supportare il Comitato tecnico scientifico e il Consiglio di Amministrazione nella 
concreta attuazione del predetto articolo di legge, di istituire una Commissione dedicata alla redazione della 
bozza delle linee guida sui materiali didattici per l’insegnamento della e nella lingua friulana e sui centri di 
documentazione per la lingua friulana al fine di coinvolgere, in tale delicato compito, docenti ed esperti 
sull’insegnamento in lingua friulana provenienti dal mondo della scuola e dell’università; 
 
VISTO il curriculum vitae della prof.ssa Rosalba Perini, dal quale si evincono le competenze maturate in virtù 
delle sue esperienze professionali e nell’ambito della ricerca e divulgazione del plurilinguismo, con particolare 
riferimento alla redazione di pubblicazioni scientifiche sull’insegnamento in lingua friulana e alla partecipazione 
a numerosi progetti ed iniziative riguardanti l’insegnamento plurilingue; 
 
VISTO il curriculum vitae della prof.ssa Patrizia Pavatti, dal quale si evincono le competenze acquisite in virtù 
delle sue esperienze professionali, con particolare riferimento agli incarichi ricoperti in contesti organizzativi 
regionali, in qualità di dirigente scolastico e nell’ideazione e partecipazione a numerosi progetti europei volti a 
promuovere l’insegnamento plurilingue;  
 
VISTO il curriculum vitae della prof.ssa Deborah Crapiz, dal quale si evincono le competenze sviluppate in virtù 
delle sue esperienze professionali, con particolare riferimento all’insegnamento in lingua friulana e alla 
redazione di pubblicazioni in lingua friulana dedicate all’infanzia; 
 
VISTO il curriculum vitae della sig.ra Paola Cencini, dal quale si evincono le competenze maturate in virtù delle 
sue esperienze professionali, con particolare riferimento agli incarichi ricoperti in qualità di referente regionale 
per la lingua friulana per conto dell’Ufficio Scolastico Regionale ed in qualità di componente della Commissione 
permanente per l’insegnamento della lingua friulana; 
 
VISTO il curriculum vitae del dott. Maurizio Driol, dal quale si evincono le competenze sviluppate in virtù delle 
sue esperienze professionali, con particolare riferimento alla promozione di iniziative riguardanti 
l’insegnamento in lingua friulana in qualità di dirigente scolastico;  
 
VISTO il curriculum vitae del dott. Luca Melchior, dal quale si evincono le competenze maturate in virtù delle sue 
esperienze professionali e nell’ambito della ricerca sul plurilinguismo, con particolare riferimento agli incarichi 
ricoperti in qualità di docente e ricercatore universitario e nella partecipazione alla realizzazione di opere 
altamente significative per la lingua friulana (Dizionario storico friulano); 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità  
 
 
 

DELIBERA 
 

 



1. di designare la prof.ssa Rosalba Perini, la prof.ssa Patrizia Pavatti, la prof.ssa Deborah Crapiz, la sig.ra Paola 
Cencini, il dott. Maurizio Driol e il dott. Luca Melchior quali componenti della Commissione per la stesura 
delle linee guida sui materiali didattici e i centri di documentazione; 

 
2. di stabilire che il predetto incarico sarà svolto a titolo gratuito, eccetto il rimborso delle sole spese di 

trasporto per gli spostamenti necessari per le riunioni in presenza della Commissione. I componenti sono 
equiparati, ai fini del trattamento di missione, ai dipendenti regionali con qualifica non dirigenziale. 

  
3. di dare comunicazione di un tanto agli interessati. 

 

 

                         Il Presidente 
           Eros Cisilino 
 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 
 


